
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

«TRENTO 5» 
38122 Trento (TN) – Via San Giovanni Bosco, 8 

CF 80016460224 
 

Tel. 0461/263331  -  Fax 0461/984463 
  

www.istitutotrento5.it  segr.ic.tn5@scuole.provincia.tn.it ic.tn5@pec.provincia.tn.it 

 

Trento, 27 aprile 2023 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 4 

 

OGGETTO: Percorso di certificazione “prevenzione e contrasto al bullismo” – Istituzione 

commissione. 

 

Il giorno 27 aprile 2023 il Consiglio dell’Istituzione, nominato per il triennio 2021/2024 ai sensi del 

decreto del Presidente della Provincia Autonoma di Trento 15 maggio 2009 n. 8 – 10/Leg., è 

chiamato ad esprimersi relativamente al seguente punto all’Ordine del Giorno: 

    

• Percorso di certificazione “prevenzione e contrasto al bullismo” – Istituzione 

commissione. 

 
All’appello risultano presenti i seguenti componenti. 
    

Presente 

 

Assente 

PASQUALIN PAOLA Dirigente x  

DORIGATTI  BARBARA Genitore x 

via meet 

 

FIAMENGO WALLY Genitore x 

via meet  

 

GUARDINI  ROBERTA Genitore x  

LINARDI  MIRKO Genitore x  

MESSINA CHIARA Genitore 
 

x 

ROMANESE LORENZA Genitore x 

via meet  

 

ALDEGHERI ELENA Docente x 
 

CICINELLI MARIA VITTORIA Docente x  

CORELLI LAURA Docente x 
 

FOLCATO LISA Docente x 

via meet 

 

IANESELLI DANIELE Docente 
 

x 

CAPASSO FLORINDA ATA - Assistente 

educatore 

x 

via meet 

 

FERRARI  MARIANO Comune (senza 

diritto di voto) 

x 

via meet 

 

http://www.istitutotrento5.it/
mailto:segr.ic.tn5@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.tn5@pec.provincia.tn.it


2 

 

 

 

Funge da segretario il Responsabile Amministrativo dott.ssa Maria Di Stasio. Essendo legale il 

numero dei componenti, il Presidente Roberta Guardini dà inizio alla trattazione del punto n. 5 

all’Ordine del Giorno 

L’Istituto Comprensivo Trento 5 ha attivato il processo per l’ottenimento della Certificazione 

secondo la prassi UNI/PDR 42:2018 - Prevenzione e contrasto del bullismo; 

Per l’ottenimento della certificazione l’Istituto Comprensivo Trento 5 ha richiesto un finanziamento 

specifico alla PAT - Servizio attività e produzione culturale in qualità di ente capofila della rete degli 

Istituti di Trento; 

   

IL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE  

VISTO il Progetto d’Istituto; 

VISTO l’accordo di rete per la certificazione antibullismo; 

SENTITA la dirigente scolastica; 

 

VISTA la documentazione preventivamente inviata a tutti i consiglieri 

 

Dopo ampia discussione  

 

DELIBERA 

all’unanimità: 

1) di approvare i seguenti documenti relativi al percorso di certificazione “prevenzione e 

contrato al bullismo”: 

Piano di vigilanza 

Politica antibullismo 

2) di approvare la Commissione antibullismo secondo la seguente composizione: 

 

PAOLA PASQUALIN, Dirigente Scolastica; 

ERICA MANCINELLI  in rappresentanza dei docenti; 

LAURA CORELLI in rappresentanza dei docenti; 

Un ragazzo e una ragazza in rappresentanza degli alunni (Presidente e Vice del Parlamentino 

scolastico); 

FRANCESCO FOLETTI quale Referente antibullismo; 

avv. CHIARA MESSINA, genitore ed esperto dell’area legale; 

ANNALISA PASINI, genitore ed esperto dell’area psicologica. 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE             IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

               Maria Di Stasio                         Roberta Guardini 


